
à8. lpp.

Nr. 16 (195) 2018. gada septembris

Aicina apspriest tūrisma 
stratēģiju

Bārbeles tautas namā 20. sep-
tembrī plkst.15.30 uz tikšanos 
aicināti tūrisma uzņēmēji un 
pakalpojumu sniedzēji, saistī-
to nozaru pārstāvji, pašvaldī-
bas speciālisti un citi interesen-
ti, lai apspriestu tūrisma stra-
tēģiskos virzienus Vecumnie-
ku novadā.

Plānots pārrunāt tūrisma 
attīstības iespējas un novērtēt 
līdzšinējo virzību, veidot vieno-
tu skatījumu nākotnes izaug-
smei. Pētījuma datus prezentēs 
un sanāksmi vadīs Dr. geogr. 
Andris Klepers. Jau vēstīts, ka 
kopš jūlija pašvaldībā top Ve-
cumnieku novada tūrisma stra-
tēģija 2018. – 2022. gadam. 

Dace Šileika,
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja

Cūku 
pārvietošanai 
jāsaņem atļauja

Vecumnieku novada Kur-
menes un Valles pagasts ar 
Pārtikas un veterinārā dienes-
ta (PVD) ģenerāldirektora rī-
kojumu Nr.120 no 06.07.2018. 
iekļauti Āfrikas cūku mēra 
(ĀCM) 10 km karantīnas zo-
nā, kurā novietnēm ir uzlikts 
aizliegums pārvietot dzīvnie-
kus bez PVD atļaujas. 

Dzīvnieku īpašnieki pirms 
plānotās pārvietošanas lūgti 
konsultēties ar PVD inspekto-
riem, sazinoties pa tālruņiem 
63007681, 63007692, 63007688 
Jelgavā, 63960164 Bauskā vai 
63781311 Dobelē.

Pēc rīkojumu atcelšanas 
aizliegums Lauksaimniecības 
datu centrā tiek automātiski 
dzēsts, un novietnei ir jāievēro 
prasības noteiktajai II vai III 
karantīnas zonai.

Pārtikas un 
veterinārais 

dienests

Mūzikas un mākslas skolā jaunā mācību gada sākumā ziedus no audzēkņiem saņēma gan 
pieredzējuši, gan jauni pedagogi.                                                            Foto – Adrians Pavārs

Vecumnieku novada skolās 
ar svinīgiem sarīkojumiem, 
ziediem pedagogiem un 
skolēnu apņemšanos apgūt 
zināšanas sācies jaunais, 
2018./2019.mācību gads.

Atcerēsies kopā
Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolā pirmajā semes-
trī noritēs unikāls pasākums – 
simts dienās iecerēts atainot 
simts vēsturiskos gadus kopš 
Latvijas neatkarības pasludinā-
šanas, atklāj iestādes komuni-
kācijas speciāliste Zane Onkele.

«1918. gads Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolā sim-
boliski noritējis 13. septembrī, 
kad proklamējām Latvijas Re-
publiku,» stāsta Z. Onkele, 
«padomā ir koncerti, izstādes, 
filmu vakari un citi sarīkojumi 
visām 100 dienām, kas katra 
simbolizēs vienu gadu. Tos at-
ainosim ar mūziku, mākslu, 
sabiedriskajām norisēm un ci-
tām raksturīgām lietām. Līdz 

Piedzīvos simts gadus simts dienās
 � Ar svētkiem un jaunām iecerēm sācies mācību gads

ar bērniem arī pedagogi un ve-
cāki varēs atcerēties un mācīties 
vēsturi. Visi kopā izdzīvosim 
brīvvalsts un Ulmaņlaikus, oku-
pācijas gadus, karu, «peres-
troiku», Atmodu un pavisam 
nesenus notikumus. Tēma tiks 
integrēta arī mācību procesā.»

Skolas pārstāve solās vēstīt 
par projekta «100 gadu 100 die-
nās» notikumiem internetā un 
pašvaldības izdevumā, lai par 
tiem uzzinātu arī citi novadnieki. 
«Daudzi pasākumi būs publiski, 
tāpēc aicinu iegriezties Mūzikas 
un mākslas skolā, lai paceļotu 
laikā,» aicina Z. Onkele.

Komandas darbs
Pirms mācību gada sākuma, 

ko šogad skolās svinēja Zinību 
dienā 3. septembrī, novada izglī-
tības iestādes 30. augustā ap-
meklēja domes deputāti un va-
dība. Brauciena gaitā apskatītas 
ēkas un stadioni, aprīkojums, 
ar iestāžu vadītājiem apspriestas 
ieceres un vajadzības.

Misas vidusskolas direktore 
Anna Balgalve deputātus sagai-
dīja ar kolēģiem pedagogiem, 
uzsverot, ka iestādes sekmīgs 
darbs ir komandas nopelns. Sko-
lā nomainījušies divi pedagogi, 
visi priekšmeti tiks mācīti. Šo-
gad pirmo reizi Misas vidus-
skolā nav 10. klases, un direkto-
re bažījas, ka tas ar laiku ma-
zinās jauniešu līdzdalību cie-
mata kultūras norisēs. Misas 
vidusskolā 1. – 12. klasēs šajā 
mācību gadā ir 126 audzēkņi, 
pirmsskolas grupās – 59 bērni. 
Te strādā 36 pedagogi. Te mā-
cās ne tikai Vecumnieku, bet 
arī Baldones, Bauskas, Iecavas 
un Rundāles novadā deklarēto 
ģimeņu atvases.

Deputāti apskatīja izre-
montētos kabinetus un tikās ar 
vairākiem skolotājiem. Skolā 
ir jauna ugunsdzēsības signa-
lizācija, iekārtots plašs lietve-
des kabinets, kur varēs ērti 
pieņemt apmeklētājus. 



 2. lpp.

Lauma 
Kalēja,

sabiedrisko 
attiecību 

speciāliste

 Nr. 16(195) 2018. gada septembris 

Adrese: Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933
Tālrunis: 25713450
Izdevēja:
Vecumnieku novada Dome
Redaktore: Antra Ērgle
E-pasts:

antra.ergle@vecumnieki.lv
Iespiests SIA «Corporate».
Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Vecumnieku novada dome, 
reģistrācijas Nr. 90009115957, 

aicina darbā 
SABIEDRISKO ATTIECĪBU SPECIĀLISTU

Darba pienākumi:
• skaidrot plašsaziņas līdzekļos pašvaldības darbības 

pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, novada 
attīstības vadlīnijas un iedzīvotāju lomu pašvaldības sekmī-
gā funkcionēšanā;

• uzturēt komunikāciju ar pašvaldības mērķauditori-
jām, veidot un uzturēt pozitīvu novada tēlu;

• nodrošināt publicitāti pašvaldības organizētiem pasā-
kumiem;

• nodrošināt un sekmēt kvalitatīvas un efektīvas infor-
mācijas sniegšanu sabiedrībai, oficiālajām iestādēm un 
plašsaziņas līdzekļiem par pašvaldības darbību, funkcijām, 
sniegtajiem pakalpojumiem;

• apkopot un sagatavot publicēšanai pašvaldības struk-
tūrvienību un iestāžu sniegto informāciju par plānotajām 
norisēm novadā;

• piedalīties materiālu gatavošanā pašvaldības informa-
tīvajam izdevumam «Vecumnieku Novada Ziņas»;

• piedalīties pašvaldības interneta mājaslapas un sociālo 
mediju profilu informācijas aktualizēšanā.

Prasības:
• augstākā izglītība (vēlams sabiedrisko attiecību, žur-

nālistikas jomā);
• izpratne par sociālajiem medijiem, pašvaldības darbu; 
• teicamas latviešu valodas, labas krievu un angļu valo-

das prasmes;
• labas iemaņas darbā ar datoru (MS Office, fotogrāfiju 

apstrādes datorprogrammas lietotāja līmenī);
• vispusīgas zināšanas lietišķajā un literārajā sarakstē, 

lietvedībā un lietišķajā etiķetē, prasme gatavot publikācijas 
un preses relīzes;

• izcilas komunikācijas prasmes, spēja strādāt gan indi-
viduāli, gan komandā, iniciatīva un orientācija uz rezultā-
tu, spēja patstāvīgi organizēt darbu, precizitāte, prezentā-
cijas spējas.

Piedāvājam:
• dinamisku, atbildīgu un interesantu darbu;
• iespēju strādāt radoši un inovatīvi;
• profesionālu darba vidi, kvalifikācijas paaugstināšanas 

iespējas;
• sociālās garantijas;
• izpalīdzīgu un draudzīgu kolektīvu;
• pilnu darba laiku (obligāta prasība).

Pieteikuma dokumentus (dzīves aprakstu (CV), motivā-
cijas vēstuli, izglītību apliecinošu dokumentu kopijas) ie-
sniegt Vecumnieku novada domes Kancelejas nodaļas sek-
retārei-lietvedei Rīgas ielā 29, Vecumniekos, vai sūtīt pa 
e-pastu vecumnieki@vecumnieki.lv līdz 2018. gada 25. sep-
tembrim.

Uzziņas pa tālruņiem 29462829, 29112464.
Informējam, ka pretendentu sniegtie personas dati tiek 

vākti un apstrādāti tikai personāla atlases vajadzībām darba 
sludinājumā norādītajam vakantajam amatam. Personas 
dati tiks nodoti Vecumnieku novada domes Sabiedrisko at-
tiecību nodaļai, kas vērtēs pretendenta atbilstību amatam, 
un tiks glabāti vienu mēnesi pēc pieteikšanās termiņa beigām.

Detalizētāku informāciju par personas datu apstrādi var 
iegūt, sazinoties ar Vecumnieku novada domes Kancelejas 
nodaļas personas datu aizsardzības speciālistu pa e-pastu 
datuaizsardziba@vecumnieki.lv vai pa tālruni 63933323.

Darbā novada domē esmu 
pavadījusi piepildītus asto-

ņus mēnešus, kuru laikā esmu 
jutusies kā savējā un iebrau-
cēja reizē. Esmu uzaugusi 
Skaistkalnē, kuru joprojām 
dēvēju par mājām. Liels bija 
prieks atgriezties, no jauna 
iepazīstot tik tuvo, bet reizē 
tik mainīgo novadu un cilvē-
kus. Daudz esmu mācījusies, 
daudz devusi. 

Vistuvāk izdzīvoju dzimtā 
pagasta notikumus. Kopā ar 
Skaistkalnes jauniešu deju ko-
lektīvu «Vanadziņi» atkal va-
rēju sajust tautisko deju soli, 
piedaloties XXVI Vispārējos 
Dziesmu un XVI Deju svēt-
kos. Īpaši atmiņā paliek šī ga-
da Kanepene, bet vissāpīgāk 
bija dzīvot līdzi sporta zāles 
projekta pārmaiņām.

Darbu sāku Meteņu laikā 
ar pamatīgu latviskuma devu. 
Konkurss «Gada uzņēmējs» bi-
ja iedvesmojoša pieredze – re-
dzēt, ka pie mums ir darbīgi 
cilvēki, kuri stiprina ticību Lat-
vijas laukiem. Ikviens uzņē-
mējs, kura sētā viesojāmies, ir 
novada un Latvijas lepnums.

Spilgti atceros brīvdabas 
festivālu «Āboļdārzs», kurā 
valdīja maģiska un ģimeniska 
atmosfēra. Ļoti lepojos, ka 
mūsu novadā dzimis tik skaists 
sarīkojums. Augstu vērtēju at-
jaunoto Bārbeles skolu, vēlu 
izdošanos un pilnas kabatas 
enerģijas! Novadniekiem ir brī-
nišķīga iespēja paplašināt pa-
saules redzējumu, apmeklējot 
latviešu (un ne tikai) filmu va-
karus Vecumniekos un citur. 
Svarīgs ir katrs darītājs, kurš 

Iepazīt, saprast un rīkoties

iedzīvina novadu, ir gatavs rī-
koties un sniegt savu ieguldī-
jumu, izmantojot vietas po-
tenciālu. 

Reizēm iedvesma noplaka, 
saņemot nepatīkamas zi-

ņas, tomēr tieši tas mūs skolo 
un dara gudrākus. Piedaloties 
ikdienas dzīvē, redzu, cik sa-
drumstalots ir mūsu novads. 
Katrs pagasts ir bagāts tradī-
cijām, apskates vietām, cil-
vēkstāstiem, tomēr jūtu, ka 
iedzīvotāji nevēlas paskatīties 
pāri pagastu robežām. Bieži 
vajadzības un problēmas uzlū-
kojam kā atsevišķus punktus, 
nerēķinoties ar pārējo pagas-
tu situāciju. Visi seši pagasti 
esam savstarpēji saistīti un 
spētu paveikt daudz vairāk, ja 
vēlētos sadarboties ciešāk.

Aicinu iedzīvotājus dzīvot 
līdzi pašvaldības darbam, pie-
dalīties tajā, ne tikai norādot, 
bet arī rīkojoties. Tā pamazām 
kļūstam par pilsoniski aktīvu 
sabiedrību, veidojot veselīgu 
vidi – tieši tādu, kādā gribam 
dzīvot. Vēlu, lai turpmāk no-
vada dzīvē ienāk vieglums un 
abpusēja sapratne, nodrošinot 
pilnvērtīgu un bagātīgu dzīvi 
laukos!

«Prast lepoties, būt 
atvērtiem un veidot 
pilsoniski aktīvu 
sabiedrību.»



 Nr. 16(195) 2018. gada septembris  3. lpp.

Šogad Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trija (VARAM) sadarbībā ar 
Zemgales plānošanas reģionu 
(ZPR) pašvaldībās ir sākusi 
prioritāro pilotprojektu remig-
rācijas veicināšanai «Reģionā-
lās remigrācijas koordinators». 

Vecumnieku novada do-
mes 2018. gada 25. jūlija sēdē 
(protokols Nr. 9, 2.§) nolemts 
piedalīties projektā. 2018. ga-
da 20. augustā Vecumnieku 
novada dome parakstīja vie-
nošanos ar ZPR par pilotpro-
jekta īstenošanu, nodrošinot 
pašvaldībā amata vietu – re-
migrācijas projekta koordina-
tors. Projekts tiks īstenots līdz 
šī gada 31. decembrim.

Projekta mērķis ir apzināt 
tos Latvijas iedzīvotājus, kuri 
ir emigrējuši uz citām valstīm, 
bet plāno atgriezties dzimtenē, 

atbalstīt viņus, sniedzot nepie-
ciešamo informāciju, kas prom-
būtnē  grūtāk pieejama. Remig-
rācijas projekta koordinatora 
galvenais uzdevums ir sazinā-
ties ar personām ārvalstīs, iz-
zināt viņu vajadzības un aps-
tākļus, kas kavē pārcelšanos 
atpakaļ uz Latviju, sniedzot 
risinājumu priekšlikumus. Kat-

Reemigranti var saņemt grantu
Zemgales Uzņēmējdarbības centrs aicina līdz 25.septem-

brim iesniegt pieteikumus konkursā uzņēmējdarbības sākšanai 
un attīstībai reemigrantiem.

Ikviens ārvalstīs dzīvojošais Latvijas pilsonis, kurš atgriežas 
uz dzīvi dzimtenē, var saņemt grantu līdz 9000 eiro uzņēmējdar-
bības sākšanai un attīstībai. 

Konsultācijas par konkursu un veidlapas aizpildīšanu var sa-
ņemt pie Zemgales uzņēmējdarbības centra speciālistes Mairitas 
Pauliņas pa tālruni 63028454 vai e-pastu mairita.paulina@zpr.
gov.lv. Vairāk informācijas par konkursu mājaslapā zemgale.lv 
un centra profilā sociālajā tīklā Facebook.

Vasaras brīvlaikā jaunieši 
aktīvi piedalījās Nodarbi-
nātības valsts aģentūras 
(NVA) programmā.

Visiem nepietiek
Jau piekto gadu Vecumnie-

ku novada dome piedalās NVA 
pasākumā «Nodarbinātības pa-
sākumi vasaras brīvlaikā per-
sonām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai profe-
sionālās izglītības iestādēs». Tā 
mērķis ir veicināt skolēnu ve-
cumā no 15 līdz 20 gadiem no-
darbinātību vasaras brīvlaikā 
valsts līdzfinansētās darba vie-
tās, nodrošinot iespēju iegūt pa-
matprasmes, iemaņas un pie-
redzi. 

Jauniešu aktivitāte arī šogad 
bija augsta – Vecumnieku no-
vada domē piedāvātajās vietās 
visiem strādāt gribētājiem no-
drošināt darbu nebija iespē-
jams. Pašvaldība no 1. jūnija 

Jauniešu projektā augsta aktivitāte
 � Pašvaldībā vasarā nodrošinātas 29 darba vietas skolēniem

līdz 31.augustam nodrošināja 
29 darba vietas strādnieka pie-
nākumu izpildei visos pagastos. 

Vecumnieku pagastā strādā-
ja 9 jaunieši, Skaistkalnes un 
Valles pagastā nodarbināti 6 
skolēni, Bārbeles un Stelpes 
pagastā brīvlaiku lietderīgi iz-
mantoja 3 jaunieši, Kurmenes 
pagastā vasaras darbos iesais-
tījās 2 jaunieši.

NVA piešķir dotāciju sko-
lēna atalgojumam 50% apmē-
rā no minimālās mēneša darba 
algas atbilstīgi nostrādātajam 
laikam. Darba vadītājam tiek 
piešķirta ikmēneša dotācija par 
katra bērna darba vadīšanu. 
Darba devējs nodrošina līdzfi-
nansējumu skolēnu ikmēneša 
darba algai ne mazāk kā 50% 
no minimālās darba algas, kā 
arī sedz valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātās iemaksas 
par skolēnu un darba vadītāju.

Darāmā netrūkst
Vasarā pagastu pārvaldēs 

darāmā netrūkst – jāsakopj te-
ritorija, telpas, jāpalīdz citos 
saimnieciskajos darbos. Jaunie-
šu ieguldījums teritorijas sa-
kopšanā ir liels atspaids, jo 

bez palīgiem tam būtu jāvelta 
vairāk laika. 

Padarītā saraksts ir garš. 
Stelpes pagastā skolēni saga-
tavoja malku, ravēja puķudo-
bes, tīrīja bruģi, uzkopa apkārt-
ni. Bārbeles pagastā skolēni 
grāba zāli, parkā novāca vecos 
zarus, ravēja un laistīja puķu-
dobes, krāmēja malku. Vecum-
nieku pagastā skolēni palīdzē-
ja sakopt kapus, pļāva zāli, 
apgrieza dzīvžogus, kopa un 
laistīja puķes. Kurmenes pa-
gastā skolēni kopa apkārtni, 
apstādījumus un rūpējās par 
parka estrādes tīrību, palīdzē-
ja sagatavot malku. Valles pa-
gastā skolēni strādāja apkārt-
nes kopšanā, ravējot, grābjot 
lapas, pļaujot zāli, laistot pu-
ķes, slaukot ietves. Skaistkal-
nē pļauts zālājs, ravētas, laistī-
tas puķu dobes un krauta malka.

Neatsverama bija jauniešu 
palīdzība, gatavojoties novada 
kultūras un sabiedriskajiem sa-
rīkojumiem visos pagastos.

Nozīmīgs ieguldījums
Pagastu vadītāji vērtē, ka 

skolēnu ieguldījums ir ļoti no-
zīmīgs, jo tas ietaupa laiku ci-

tiem darbiem, ko ikdienā bez 
papildu darbaspēka nevarētu 
paveikt. Bērni bijuši aktīvi, 
čakli un apzinīgi, sevišķi tie, 
kuri pieraduši strādāt mājās. 

Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Radziņa pauž: 
«Skolēnu darbs ir lietderīgs gan 
sabiedrībai, gan pašiem jaunie-
šiem. Motivēts darbs radina 
pie noteikta režīma, disciplīnas, 
uzlabo prasmes, izturību, pa-
cietību un sadarbību ar citiem.» 

Skaistkalnes pagasta pār-
valdē atzīst – vasaras darbi sko-
lēniem māca plānot laiku, at-
tīsta atbildības izjūtu par uzti-
cētajiem pienākumiem un sagā-
dā gandarījumu ar saņemto 
atalgojumu. Pagasts kļūst sa-
koptāks, un tas ir ieguvums 
ikvienam.

Arī nākamgad Vecumnie-
ku dome plāno piedalīties 
NVA jauniešu nodarbinātības 
programmā, lai skolēniem 
vasaras brīvlaikā būtu iespēja 
strādāt ne tikai pašvaldības 
iestādēs, bet arī novada uzņē-
mumos. 

Alīna Žukauska,
projektu 

koordinatore 

Pašvaldība piedalās 
remigrācijas pilotprojektā

ram remigrantam iespēju robe-
žās būs personalizēta pieeja.

Aicinām ikvienu, kurš plā-
no atgriezties Vecumnieku no-
vadā, sazināties ar remigrāci-
jas koordinatori pa tālruni 
63976197 vai e-pastu: evija.
lapsina@vecumnieki.lv.

Evija Lapsiņa,
remigrācijas koordinatore

Kļūdu labojums
Šī gada augustā Vecumnieku 

novada domes informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» Nr. 15 (194), publikā-
cijā par 12. klašu centralizēto 
eksāmenu rezultātiem 13. lap-
pusē, ir ievietota informācija, 
iekļaujot personu datus bez ie-
priekšējas saskaņošanas.

Iestādes vadītājs sadarbībā 
ar Kancelejas nodaļas perso-
nas datu aizsardzības speciā-
listu ir veicis pārrunas ar ie-
saistītajiem darbiniekiem, lai 
šādas situācijas turpmāk neat-
kārtotos. Saskaņā ar likumu 
Datu valsts inspekcijā ir ie-
sniegts ziņojums par personas 
datu aizsardzības pārkāpumu.

Pašvaldības izglītības nodaļa 
atsauc informatīvā izdevuma 
Nr. 15 (194) 13. lappusē publi-
cētos grafikus ar 9. un 12. klašu 
zināšanu pārbaudes rezultātu 
salīdzinājumu, jo tas veidots pēc 
nekorektas metodikas. Lūdzam 
šos datus neizmantot.

Visu iesaistīto pušu vārdā 
atvainojamies par neērtībām.



Nr. 16(195) 2018. gada septembris    4. lpp.

Vecumnieku novada dome 
27. augustā ārkārtas sēdē apstip-
rināja augstāku siltumapgādes 
tarifu SIA «Mūsu saimnieks» 
darbības teritorijā Vecumnie-
kos. Jaunais tarifs 53,70 EUR/
MWh bez pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN) spēkā stāsies 
līdz ar jaunās apkures sezonas 
sākumu.

SIA «Mūsu saimnieks» Ve-
cumnieku novada domē 13. au-
gustā iesniedza pieteikumu par 
siltumenerģijas ražošanas un 
piegādes tarifa palielināšanu 
no tagadējā tarifa 44,28 EUR/
MWh bez PVN līdz 68,67 
EUR/MWh bez PVN. Iepriek-
šējais tarifs apstiprināts domes 
sēdē 2014. gada 27. augustā. 

Pieteikumā norādīts, ka ta-
rifa paaugstināšana nepiecie-
šama vairāku iemeslu dēļ: pa-
lielinājusies maksa par elektro-
enerģiju, minimālā darba alga 
un ar to saistītās valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, augusi kurināmā 
cena, jādzēš aizņēmums un jā-
maksā procenti par kredītu sil-
tumapgādes sistēmas rekons-
trukcijai, kā arī saskaņā ar 
Vecumnieku novada domes 
2018. gada 23. maija lēmumu 
jāsedz nomas maksa par SIA 
«Mūsu saimnieks» nomā nodo-
to katlumāju Ceriņu ielā 17, Ve-
cumniekos, un siltummezgliem. 

Kapitālsabiedrības «Mūsu 
saimnieks» vadītājs Ivars Staš-
kevičs domes sēdē aicināja de-
putātus noteikt pārejas perio-
du ar pakāpenisku tarifa palie-
lināšanu ik pēc noteikta laik-
posma, lai tarifa kāpums līdz 
68,67 EUR/MWh bez PVN 
jeb par 64% nebūtu tik krass. 

Tarifa palielināšanas pro-
jekts tika vairākkārt apspriests 
Finanšu komitejā un kārtējā 
domes sēdē, meklējot risināju-
mus straujā kāpuma mazināša-
nai. Vairāki deputāti pauda ne-
izpratni, kādēļ tarifa celšana 
nav notikusi pakāpeniski jau 
iepriekš. Jāņem vērā, ka tarifa 
maiņa notiek pēc pakalpojuma 
sniedzēja iniciatīvas, un SIA 
«Mūsu saimnieks» pašvaldī-
bai to iepriekš nebija lūdzis. 

Deputāti pauda viedokli, ka 
pašvaldībai jāpārtrauc subsi-
dēt SIA «Mūsu saimnieks» un 
kapitālsabiedrības klientiem jā-
sāk segt patiesās pakalpojuma 
izmaksas. Kā skaidro Vecum-

Palielinās siltumapgādes tarifu Vecumniekos
nieku novada domes priekšsē-
dētājs Guntis Kalniņš, 2014. 
gadā pieņemtajā tarifā netika 
iekļauti aizņēmuma un pro-
centu maksājumi, tos līdz šim 
sedza pašvaldība. Patlaban 
SIA «Mūsu saimnieks» jādzēš 
trīs aizņēmumi – divi izman-
toti siltumtrašu, viens – katlu 
mājas rekonstrukcijai. Projek-
ti īstenoti ar Eiropas fondu at-
balstu vēl pirms novada izvei-
došanas administratīvi terito-
riālās reformas gaitā. Sākot-
nēji bija nolemts pēc pieciem 
gadiem kredītsaistības nodot 
SIA «Mūsu saimnieks», tomēr 
2009./2010. gada ekonomis-
kās krīzes laikā tarifa kāpums 
būtu bijis vēl sāpīgāks, uzsver 

G.Kalniņš. Savukārt 2014. ga-
dā tarifā iekļautas vien paša 
uzņēmuma kredītsaistību iz-
maksas. 

Ārkārtas domes sēdē       
27. augustā balsošanai tika 
nodoti divi palielinātā tarifa 
varianti: 61,95 EUR/MWh 
bez PVN un 53,70 EUR/MWh 
bez PVN ar nosacījumu, ka 
nākamgad aprīlī tarifs jāpārrē-
ķina. Par pirmo variantu no-
balsoja trīs deputāti, par otro – 
astoņi. 

Jaunajā tarifā iekļautas vi-
sas kredītsaistības, bet izpa-
liek likumā noteiktā maksa 
par nomā nodoto katlumāju 
un siltummezgliem. To plā-
nots iekļaut, pārrēķinot tarifu 

2019. gada 1. aprīlī, kad ievie-
sīs divpakāpju tarifa aprēķina 
kārtību, kāda ir spēkā Valles 
pašvaldības aģentūras klien-
tiem. Tā paredz, ka vasarā tiek 
maksāta noteikta pamatsum-
ma par siltumapgādi, bet ap-
kures sezonā – pamatsumma 
un mainīgā tarifa daļa. Tā var 
panākt mazāku maksājumu 
slogu ziemas periodā.

Deputāti domes sēdē vie-
nojās meklēt risinājumu so-
ciālajam atbalstam, lai atvieg-
lotu tarifa kāpuma ietekmi    
uz maznodrošinātajām ģime-
nēm. 

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

SILTUMENERĢIJAS TARIFA APRĒĶINS 2018./2019. GADA APKURES SEZONĀ

N
.p

.k
.

Rādītāji Mērvienība

1.1. Saražotais siltuma daudzums katlu mājā Ceriņu ielā 17                  MWh 3200
1.2. Zudumi siltumtīklos                       MWh 67

1.3. Patērētājiem piegādātais siltuma daudzums no katlu mājas 
Ceriņu ielā 17       MWh 3133

1.4. Zudumu īpatsvars % 2
1.5. Gada laikā iepirktais siltuma daudzums no SIA «Arbora»                MWh 1694
1.6. Zudumi siltumtīklos                       MWh 271
1.7. Patērētājem piegādātais iepirktais siltuma daudzums MWh 1423
1.8. Zudumu īpatsvars % 16
1.9. Kopējais patērētājiem piegādātais siltuma daudzums MWh 4563
 IZMAKSAS   

2.1. Kurināmā izmaksas EUR 90944
2.2. Iepirktā siltumenerģija EUR 65727
2.3. Elektroenerģijas izmaksas katlu mājai EUR 12000
2.4. Darba samaksa kurinātājiem, traktoristam EUR 18000
2.5. Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas EUR 4336
2.6. Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva EUR 17
2.7. Pamatlīdzekļu nolietojums EUR 19049
2.8. Nomas maksa par katlu māju un siltummezgliem EUR 0
2.9. Materiāli katlu mājas un siltumtīklu uzturēšanai, remontiem k-1 EUR 8000
2.10. Dabas resursu nodoklis EUR 1050
2.11. Nekustamā īpašuma nodoklis EUR 136

2,12 Traktora uzturēšanas izdevumi (degviela, smērvielas, rezerves 
daļas, apdrošināšana, tehniskā apskate) EUR 2000

2,13 Pārējie izdevumi EUR 1743
2,14 Aizņēmuma procenti EUR 1029
2.15. Aizņēmuma dzēšana EUR 10688
2.16. 25% no administrācijas izmaksām EUR 10000
2.17. Kopā izmaksas EUR 244719
3.1. Samazinājums par saņemto ES Kohēzijas fonda finansējumu EUR 6828
3.2. Kopējās izmaksas EUR 237891
3.3. Peļņa 3% EUR 7137
3.4. Summa, no kuras rēķina izcenojumu EUR 245028

4.1. Pārdošanas tarifs bez PVN par 1 MWh EUR 53,70

Pārdošanas tarifs ar PVN fiziskām personām EUR 60,14
Pārdošanas tarifs ar PVN juridiskām personām EUR 64,98

Plānotais 
tarifs

Dati: SIA «Mūsu saimnieks»



 Nr. 16(195) 2018. gada septembris 5. lpp.

Šovasar no 17. līdz 20.au-
gustam aizbildnībā esošie bēr-
ni no Vecumnieku novada pie-
dalījās Latvijas Audžuģimeņu 
biedrības rīkotā nometnē.

Nometne finansēta projek-
tā «Ar skatu nākotnē» ar AS 
«Latvijas valsts meži» atbal-
stu fonda Ziedot.lv adminis-
trētajā sociālās palīdzības 
programmā. Tajā 40 dalībnie-
kiem četru dienu garumā bija 
iespēja attīstīt prasmes un ie-
maņas, kā arī iemācīties daudz 
jauna. Visvairāk pilnveidota 
savstarpējā sapratne, atbalsts 
un sadarbība, kā arī radošās 
iemaņas.

Bērni devās pārgājiemā 
gar jūras krastu, piedalījās ko-

mandu spēlēs, veidoja smilšu 
pilis, māla figūras un gleznas 
no dabas materiāliem.

Neaizmirstamas bija saru-
nas un domu apmaiņa, kas 
bērniem palīdzēja saprast lietu 
kārtību. Nometnes dalībnieki 
paņēma līdzi siltas atmiņas, 
draugu telefonus un priecīgu 
noskaņu pārliecībā, ka ir cil-
vēki, kuri palīdz veidot viņu 
ikdienu krāsaināku. 

Paldies Latvijas Audžuģi-
meņu biedrībai par atbalstu, 
kā arī Vecumnieku novada do-
mei, kura gādāja par bērnu no-
kļūšanu uz nometni un atpa-
kaļ.

Ina Jankeviča,
Sociālā dienesta vadītāja

Nometnē iemācās daudz jauna

Foto – Ilze Golvere

Vecumniekos un 
Bārbelē notiks veselības 
veicināšanas pasākumi, 
ko pašvaldība rīko ar 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
atbalstu.

Pašvaldība ESF projektā 
«Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasāku-  
mi Vecumnieku novadā» Nr. 
9.2.4.2/16/I/037 ir iegādāju-
sies 18 velosipēdus, kurus var 
iznomāt bez maksas, tā nodro-
šinot pēc iespējas lielāku ie-
dzīvotāju iesaisti sportiskajās 
aktivitātes. Šos velosipēdus ik-
viens novadnieks var izmantot 
Rudens velobraucienā 23. sep-
tembrī, līdz 19. septembrim 
sazinoties ar sporta organiza-
toru Ivaru Sproģi pa tālruni 
29123176.

Bārbeles tautas namā      
26. septembrī pulksten 17 visi 
interesenti aicināti uz bez-
maksas informatīvo lekciju 
«Bērnu garīgās veselības ap-
rūpe». Lekcijā vecāki tiks ie-
pazīstināti ar bērnu aprūpi un 
sensorās integrācijas pieeju 
bērna vispusīgai attīstībai. 

Aicina piedalīties 
veselības pasākumos

Lekciju vadīs biedrības «7 ma-
ņas» speciālisti.

Katrs bērns ir unikāls ar 
savām spējām un personību, 
tās veidošanu ir ietekmējuši 
dažādi faktori – vide, ģimene, 
fiziskais un garīgais veselības 
stāvoklis. Vecāku loma bērna 
attīstībā ir ļoti nozīmīga, to-
mēr svarīgi būtu, lai vecāki un 
arī citi pieaugušie neiejauktos 
bērna dabiskajā attīstības ceļā. 
Pieaugušo uzdevums ir izvei-
dot bērnam piemērotu vidi, 
iesaistīties bērna ikdienā tikai 
tik daudz, lai saprastu radušos 
problēmu. Svarīgi, lai mēs bēr-
nu pārlieku nemudinātu darīt 
vairāk, kā viņš attiecīgajā brī-
dī var izdarīt, un neko nedarī-
tu bērna vietā, lai viņš spētu 
fiziski, garīgi un sociāli attīstī-
ties. 

Aktivitātes tiek īstenotas 
ESF projektā «Veselības vei-
cināšanas un slimību profilak-
ses pasākumi Vecumnieku no-
vadā» Nr.9.2.4.2/16/I/037. 

Dace Šileika,
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Lai palīdzētu esošajiem 
uzņēmumiem augt un attīstī-
ties, lai topošajiem uzņēmu-
miem būtu vieta, kur pie-
dzimt, vajadzīga atbilstīga vi-
de – telpas, ēkas, zeme. 

Uzņēmējiem vajadzīga in-
formācija par pieejamo infra-
struktūru, tāpēc Vecumnieku 
novada pašvaldība veido brī-
vo nekustamo īpašumu datu-
bāzi, kurā apkopota informā-
cija par privātajiem un pašval-

Veido nekustamo īpašumu datubāzi
dības īpašumiem, ko var iz-
mantot uzņēmējdarbībai un 
investīcijām. 

Aicinām privātīpašniekus, 
kuriem pieder nekustamais 
īpašums – zeme, ēkas, telpas, 
ko var piedāvāt nomai vai pār-
došanai investoriem, sazinā-
ties ar domes projektu koordi-
natori Alīnu Žukausku pa tāl-
runi vai e-pastu: alina.zukaus-
ka@vecumnieki.lv.

Alīna Žukauska

Vasaras nometne palīdz bērniem iegūt jaunus draugus un daudz 
pozitīvu iespaidu.



Nr. 16(195) 2018. gada septembris  6. lpp.

Tiks piešķirts papildu 
finansējums projekta 
«Atbalsts izglītojamo indi-
viduālo kompetenču
attīstīšanai» īstenošanai, 
kas norit Vecumnieku un 
Misas vidusskolā.

Uzmanība 
dabaszinātnēm

Kopš 2017. gada septembra 
Misas un Vecumnieku vidus-
skolas sāka dalību Eiropas So-
ciālā fonda (ESF) finansētajā 
projektā, ko koordinē Valsts 
izglītības satura centrs (VISC). 
Projekta gaitā skolās notiek pa-
sākumi, lai sniegtu atbalstu sko-
lēniem mācībās, ņemot vērā vi-
ņu intereses, spējas, talantus, 
arī grūtības un individuālu no-
darbību nepieciešamību. Lie-
lākā finansējuma daļa atvēlēta 
STEM jomai – matemātika, da-
baszinātnes, tehnoloģijas, pie-
vēršot īpašu uzmanību prak-
tiskai pieejai un skolēnu inte-
reses vairošanai. Izglītojamie 
paplašina zināšanas multidis-
ciplināri, piedaloties erudītu 

konkursos, kultūrizglītības un 
radošās industrijas jomā. 

Iepriekšējā mācību gada 
laikā skolēniem bija iespēja do-
ties izzinošās mācību vizītēs 
gan pie vietējiem novada uzņē-
mējiem, gan uz Latvijas vado-
šajiem uzņēmumiem, lai pa-
plašinātu redzesloku par mācī-
bu stundās iegūto zināšanu 
pielietojumu dzīvē. Misas vi-
dusskolas audzēkņi radošās 
darbnīcās iepazina video fil-
mas tapšanu, apguva seno lie-
tu restaurēšanas mākslu. Lai 
ļautu labāk izprast integrētu 
starpjomu saturu un pilnvei-
dotu skolēnu kompetences, sa-
darbības un saskarsmes pras-
mes, Misas vidusskolā tika rī-
koti erudītu konkursi «Gudrs, 
vēl gudrāks».

Tehniski un radoši
Abās skolās katru nedēļu 

varēja apmeklēt robotikas no-
darbības. Nodarbību ciklā «Ie-
pazīsti Latvijas vērtības» Ve-
cumnieku vidusskolas 5. klases 
skolēni apmeklēja koncertcik-

lu «Nāc, ieklausies Orķestrī 
RĪGA». Īpaša interese Ve-
cumnieku vidusskolas skolē-
niem bija par tehniskās jaun-
rades dienām un svētkiem ar 
tehniski radošām darbnīcām, 
kurās caur spēles elementiem 
dabaszinātņu eksperimentos 
varēja dziļāk izprast ikdienā 
sastopamās lietas un skolā ap-
gūto pielietot praktiski. Visu 
mācību gadu abās skolās tika 
nodrošināts pedagoga palīga 
darbs STEM un vides jomā, 
Misas vidusskolā strādāja 
mākslinieciskais atbalsta per-
sonāls.

Apkopojot informāciju par 
izlietoto finansējumu, VISC 
atlasīja pašvaldības papildu 
atbalsta piešķiršanai, kas līdz 

2018. gada 31. martam ir iztē-
rējušas 30% no kopumā pie-
šķirtā finanšu atbalsta. Ve-
cumnieku novada pašvaldība 
kvalificējās papildu atbalsta 
saņemšanai ar 31% no izlieto-
tā finansējuma. Papildu finan-
sējums pieprasīts pedagogu 
atalgojumam mācību darba 
turpināšanai iepriekšējos ap-
jomos arī šajā mācību gadā. 
Pieprasīts atbalsts, lai šajā mā-
cību gadā varētu turpināt ro-
botikas nodarbības un organi-
zēt mācību vizītes. VISC apstip-
rinātais papildu finansējums 
projekta pasākumu īstenošanai 
ir 20 036,00 eiro. 

Alīna Žukauska,
projektu 

koordinatore

Turpinās kompetenču attīstīšanas projekts
Pasākums tiek īstenots Eiropas Savienības struktūrfondu pro-

jektā «Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai» 
Nr. 8.3.2.2/16/I/001.

Projekta mērķis: Nodrošināt Latvijas izglītības pakalpojumu 
daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas attīstī-
bu un ieviešanu vispārējās izglītības iestādēs, uzlabojot izglītojamo 
kompetences un mācību sasniegumus.

Finansējuma saņēmējs: Valsts izglītības satura centrs
Īstenošanas laiks: 01.01.2017. – 31.12.2020.
Projekta kopējais finansējums: 32 005 188 EUR
ES fondu līdzfinansējums: 27 204 409 EUR
Nacionālais publiskais finansējums: 4 800 779 EUR

Vecumnieku pašvaldība arī 
šogad organizē braucienu uz 
lauksaimniecības nozares izstādi.

Šogad ceļš vedīs nevis uz 
Rāmavu, bet uz Akadēmiju Lie-
tuvā pie Kauņas, kur 29. sep-
tembrī notiks mežniecības, 
medību un lopkopības izstāde 
«Sprendimu ratas 2018».

Transportu nodrošina Ve-
cumnieku novada dome. Iz-
braukšana plānota 29. septem-
brī pulksten 7.30 no laukuma 
pie veikala «Lats» Vecumnieku 
centrā. Pulksten 7.45 autobuss 
uzņems braucējus pie Stelpes 
veikala, pulksten 8.00 – Bār-
beles autobusa pieturā, pulk-
sten 8.15 pie autobusa pie-   
turas Skaistkalnē. Tā kā ceļš  
ir tālāks, līdzmaksājums par 
braucienu ir 5 eiro vienam cil-
vēkam. Pieteikšanās pa tālruni 
20267734 vai e-pastu kris-
taps.stallits@llkc.lv.

«Sprendimu ratas» ir mež-
niecības, medību un lopkopī-

bas tehnoloģiju izstāde Alek-
sandra Stulginska universitātē 
27. – 29. septembrī. Izstādes 
tēmas ir mežsaimniecība, me-
dības, lopkopības tehnoloģi-
jas, mājlopi, kažokzvēri, put-
ni, sabiedriskā un sociālā uz-
ņēmējdarbība, vides pārvaldī-
ba, lauksaimniecības un 
akvakultūras zinātne un kon-
sultācijas, bioloģiskā ražoša-
na, amatniecība un stādi.

Izstādē varēs iepazīties ar 
jaunām vides, mežsaimniecī-
bas, medību, lopkopības un 
sociālās uzņēmējdarbības ide-
jām. Apmeklētājus priecēs 
tradicionālie ēdieni, būs de-
gustācijas un medību suņu   
izrādes. Izstādes laikā notiks 
2. čempionāts medību ragu 
pūšanā. Mazajiem apmeklētā-
jiem būs pieejami rotaļu lau-
kumi. Vairāk informācijas viet-
nē sprendimuratas.info.

Kristaps Stallīts,
lauku konsultants

Attīstības finanšu institū-
cija ALTUM no 5. septembra 
sāk jaunu programmu «Mazie 
aizdevumi lauku teritorijās», 
kas ir izstrādāta sadarbībā ar 
Zemkopības ministriju.

Programmas kopējais fi-
nansējums ir 13,8 miljoni ei-
ro. Tās mērķis ir valsts at-
balsts tiem, kas saimnieko ār-
pus lielajām pilsētām un kuru 
gada apgrozījums nepārsniedz 
70 tūkstošus eiro. Plānots, ka 
aizdevumus varēs saņemt 
750-1000 uzņēmumi visā Lat-
vijā, kas darbojas lauksaim-
niecības, zivsaimniecībā vai 
kādā no vispārējās uzņēmēj-
darbības nozarēm.

Aizdevumu investīcijām 
un apgrozāmajiem līdzekļiem 
līdz 100 tūkstošiem eiro var 
saņemt gan jauni, gan jau pie-
redzējuši uzņēmēji. Program-
ma īpaši piemēroti mazām vai 

jaunām saimniecībām, mājra-
žotājiem, jaunajiem un biolo-
ģiskajiem lauksaimniekiem, 
kā arī pakalpojumu sniedzē-
jiem laukos. 

Aizdevuma termiņš ir 3 – 
10 gadi, procentu likme 4 – 
8%. Aizdevums līdz 7000 eiro 
pieejams bez aizņēmēja līdzfi-
nansējuma, virs šīs summas – 
ar 10% līdzfinansējumu. Aiz-
devums līdz 25 tūkstošiem ei-
ro iespējams bez papildu no-
drošinājuma, bet ar personīgo 
galvojumu, ja netiek iegādāts 
nekustamais īpašums.

Turpmāk gan šai, gan ci-
tām ALTUM programmām 
klienti pieteikumus var ie-
sniegt tikai elektroniski. Vai-
rāk informācijas mājaslapā 
altum.lv.

Mārīte Lazdiņa,
ALTUM Zemgales 

reģiona vadītāja

Sāk aizdevumu 
programmu laukiem

Aicina uz izstādi Lietuvā



 Nr. 16(195) 2018. gada septembris 7. lpp.

Bauskas Valsts ģimnāzijā 
27. augustā notika Bauskas 
un Rundāles novada latvie-
šu valodas un literatūras 
skolotāju sanāksme, kurā 
apsprieda jaunā mācību 
gada aktualitātes.

Nepazaudēt vērtības
Viena no darba prioritātēm 

būs novada vēstures un kultū-
ras izzināšana, zemgalisko tra-
dīciju iepazīšana. 

Lai gūtu plašāku ieskatu 
par tradicionālo kultūru un tās 
mijiedarbību mūsdienās, biju 
aicināta uz sanāksmi kā lekto-

Aug interese par zemgalisko
 � Latviešu valodas pedagoģes meklē plašāku ieskatu tradīcijās

re. Uzsvēru, ka mūsdienu glo-
balizācijas laikmetā ir ļoti sva-
rīgi nepazaudēt savu unikali-
tāti, vērtības, kas raksturīgas 
tikai Zemgalei, katram novadam, 
pagastam, dzimtai. Pat ja dažas 
lietas gadu gaitā ir aizmirstas, 
šis ir brīdis, kad ar kopīgiem 
spēkiem varam tās atjaunot. 

Tikšanās laikā izskanēja 
ideja visu zemgalisko mate-
riālu apkopot vienā interneta 
lapā, kur katrs interesents va-
rētu iegūt informāciju par da-
žādām  jomām. Tas būtu vērtī-
gi latviešu valodas un literatū-
ras stundās. Piemēram, mācot 

par tautasdziesmām, varētu ap-
skatīt tieši Zemgalē savāktās 
dainas.

Kopējs darbs
Uzskatu, ka Zemgales kul-

tūras mantojumam veltītas in-
terneta vietnes izveide būs ie-
spējama, ja katrs ieliks savu 
artavu. Mums tiešām ir daudz 
vērtīga mantojuma, ar ko le-
poties. Daļa no tā ir tautastēr-
pi. Lai vai cik mums pašiem 
tie dažreiz šķiet apnikuši, to-
mēr tērpi ir unikāli, raksturīgi 
tikai Zemgalei. 

Labs piemērs ir vienreizē-

jais Zemgales krieviņu – votu 
tērps, kas beidzot ir apvienots 
un kļūst arvien zināmāks. Tā 
ir mūsu vēsture, tās ir mūsu 
saknes, no kurām nevaram aiz-
bēgt vai tās noliegt. 

Tad, kad būsim lepni par 
savu zemi, savu dzimto pusi, 
ar lepnumu varēsim stāstīt par 
saviem senčiem, vienalga, kā-
du darbu viņi ir darījuši, godā-
sim tradīcijas, tad mēs būsim 
garā stipri, lai varētu būt arī 
vienoti.

Irita Vimba,
Bārbeles folkloras kopas 

«Tīrums» vadītāja

Kopš 2000. gada 22. sep-
tembris Latvijā un Lietuvā ir 
oficiāli nozīmīgs datums – 
Baltu vienības diena. 

Tradīcijas pamatā ir vidus-
laiku vēstures notikums – kau-
ja pie Saules, kura saskaņā ar 
14. gadsimta Livonijas hronis-
ta Vartbergas Hermaņa ziņām 
notikusi 1236. gada 22. sep-
tembrī. Šajā kaujā baltu tau-
tas – lietuvieši un zemgaļi – 
sakāvuši Zobenbrāļu ordeni. 
Tā kā senajā hronikā ziņas par 
kaujas norises vietu ir visai 
nenoteiktas, vēsturnieku vidū 
izplatītas divas hipotēzes – 

kauja notikusi vai nu pie Šau-
ļiem Lietuvā, vai pie Vecsau-
les Latvijā.

Baltu vienības dienā tikša-
nās ar lietuviešu skolēniem, 
abu tautu vēstures godināšana, 
svinīgas runas, dziedāšana un 
dejošana kļuvusi par skaistu 
tradīciju Skaistkalnes vidus-
skolas, Biržu Aušras pamat-
skolas un N. Radvilišķu pa-
matskolas skolēniem. Kopīgi 
svētki ļauj citam citu labāk ie-
pazīt, gūt kopības un droša 
pleca izjūtu, apzināties, ka 
esam pasaulē vienīgie, kas ru-
nā baltu valodās. 

Pērn svinību dienā iede-
dzām kopīgu draudzības ugu-
ni Biržu pils terasē. Šogad 
Latvijas valsts simtgades no-
skaņā esam uzaicinājuši lietu-
viešu draugus 21.septembrī 
Baltu vienības dienu svinēt 
Skaistkalnes vidusskolā. Pulk-
sten 13 tiksimies ar lietuvie-
šiem uz mūsu robežupes Mē-
meles tilta, vienosimies kopī-
gā dziesmā, pēc tam ļausimies 
svētku priekam Skaistkalnes 
brīvdabas estrādē.

Ingus Pavinkšnis,
Skaistkalnes

 vidusskolas skolotājs

Skaistkalnē svinēs Baltu vienības dienu Jauniešu mācības 
rīko Bārbelē

Oktobrī Bārbeles pagasta 
tautas namā notiks Lauku 
konsultāciju un izglītības cen-
tra (LLKC) rīkotā jauniešu 
biznesa ideju konkursa «Lau-
kiem būt!» mācības.

Semināru ciklu ievadīs infor-
mācijas diena 2. oktobrī, kurai 
idejām bagāti jaunieši un uz-
ņēmēji no 18 līdz 40 gadu ve-
cumam aicināti pieteikties pa 
tālruni 20267734 vai e-pastu 
kristaps.stallits@llkc.lv. Vairāku 
Vecumnieku novada preten-
dentu pieteikumi jau saņem- 
ti.

Nodarbību dienas Bārbeles 
tautas namā ieplānotas 3., 4., 
10. – 12. oktobrī. Mācības cik-
la dalībniekiem ir bez maksas. 
To mērķis ir iemācīt jaunajiem 
un topošajiem uzņēmējiem, kā 
savu ideju ielikt biznesa plānā 
un pārliecinoši prezentēt, sagata-
vojot uzņēmējdarbības projektu.

Mācībās kopā ar lektoriem 
un LLKC konsultantiem jau-
nieši pētīs tirgu, konkurenci, 
aprēķinās iespējamo peļņu un 
zaudējumus, kā arī noteiks po-
tenciālo ieguvumu no produk-
ta vai pakalpojuma. Plānots 
izzināt grāmatvedību, uzņē-
mumu reģistrēšanu un mārke-
tingu. Biznesa plānu konkursā 
varēs iegūt finansējumu uzņē-
mējdarbības sākšanai.

Mācības un konkursu «Lau-
kiem būt!» LLKC organizē sep-
tīto gadu.

Kristaps Stallīts,
lauku konsultants

Lauku konsultāciju un izglītības centrā 
Ozolniekos notiks aktuālie kursi lauksaimniekiem:

s pamatapmācība pārraudzībā aitkopībā un kvalifikācijas paaugstināšanai             
     25. – 26. septembrī un 2. oktobrī;
s seminārs gaļas lopkopībā – izbraukums uz saimniecībām 27. septembrī;
s pamatapmācība augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem 2.– 5. oktobrī;
s dzīvnieku pārvadāšanas noteikumi 12. oktobrī;
s apliecību atjaunošana augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem 15. oktobrī.

Vairāk informācijas vietnē laukutikls.lv.
Kristaps Stallīts, lauku konsultants

Jaunā tūrisma maršrutā 
«Zemgales saimnieki aicina 
ciemos» piedalās desmit re-
ģiona saimnieki ar desmit ori-
ģināliem produktiem.

Maršruts piedāvā apceļot 
Auces, Tērvetes, Dobeles, Jel-
gavas, Bauskas, Rundāles un 
Vecumnieku novadu. Vecum-
nieku novadu pārstāv Kārlis 
Ulmanis, kas prot pārvērst 

ābolus gardās sulās un viltoto 
bišu maizē. Maršrutā apvieno-
jušies arī bitenieks Andris, čili 
piparu audzētājs Ronalds, ek-
sotisko augļu audzētājs Kaspars, 
mīlestības un skaistuma ogas 
irbenes pazinējs Māris, maiz-
nieks Jānis, vīndari Sandris, 
Jānis un Nils, kā arī Jānis, kas 
gatavo veselīgas uzkodas lai-
votājiem.

Reģiona projektā Vecumnieku novada uzņēmējs
Ceļojumā var iepazīt Zemga-

les saimnieku stāstus, kas vēsta 
par neparastu produktu tapša-
nu. Tos var nogaršot. Tūrisma 
maršruts izveidots LEADER 
projektā «Vietējo ražotāju 
konkurētspējas, sadarbības un 
atpazīstamības veicināšana» 
Nr. 17-00-A019.332-000003.

Projekta 
darba grupa



Nr. 16(195) 2018. gada septembris  8. lpp.

à1. lpp.
Atjaunots stadions un top āra 
sporta spēļu laukums, ko varēs 
izmantot arī citi ciematnieki. 
Skolas materiālā bāze ir laba, jo 
katru gadu ieguldīts tās pilnvei-
dē, uzsvēra A. Balgalve. Pirms-
skolas laukumos uzstādīta jauna 
āra ierīce, nākotnes iecerēs ir 
nojumju atjaunošana. Jāplāno 
arī viena pirmsskolas korpusa 
un sporta zāles tribīņu re-
monts.

Vietas par maz
Ar Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas darbu direktore 
Iveta Lavrinoviča iepazīstināja 
saturīgā prezentācijā, līdz ar 
aizvadītā mācību gada panāku-
miem uzsverot – mūzikas kla-
šu audzēkņu skaits teju sasniedz 
maksimālo piepildījumu. Sa-
gatavošanas klasēs ir nebijis 
audzēkņu skaits – 21. Mākslas 
klašu audzēkņiem ir par šauru 
patlaban izmantotās telpas, tā-
pēc direktore atgādināja par 
skolas ēkas paplašināšanas iece-
ri. Profesionālās ievirzes pro-
grammās un sagatavošanā te 
mācās 198 bērni un jaunieši – 
rekordliels skaits, pirmsskolas 
programmā «Karuselis» ir 22 
audzēkņi, pieaugušo izglītības 
iespējas izmanto desmit kur-
santi. 

Direktore uzsvēra, ka skolā 
ir spēcīga pedagogu komanda, 
kas kopā ar audzēkņiem sniedz 
ieguldījumu novada kultūras 
dzīvē. Šogad datordizainu skolā 
mācīs novadnieks Kārlis Ulma-
nis, pirmo reizi izmēģinot spē-
kus pedagoga darbā, atklāja   
I. Lavrinoviča. Līdz ar plašākām 
telpām drīz būs vajadzīga elek-

troinstalācijas maiņa, jāuzlabo 
materiāli tehniskā bāze, skaidroja 
skolas vadītāja. Jārisina Mi-
sas audzēkņu nokļūšana uz 
mājām pēc nodarbībām, jo sa-
biedriskais transports to neno-
drošinot.

Izstādes noskaņā
Kā vēsta skolas komunikā-

cijas speciāliste Zane Onke-
le, mācību gads svinīgi sācies 
4. septembrī ar pedagogu kon-
certu itāliskās noskaņās un māk-
slinieces Ingas Pērkones dienvi-
du ainavu izstādi «Va bene» (la-
bi – itāļu valodā), ko aicināts 
apskatīt ikviens novadnieks.

«Svinīgajā mācību gada at-
klāšanā īpašs prieks bija sveikt 
40 audzēkņus, kas šogad pirmo 
reizi vēra Mūzikas un mākslas 
skolas durvis,» stāsta Z. Onkele. 
Skolas direktore pauda īpašu 
gandarījumu par audzēkņiem, 
kas pēc skolas absolvēšanas «ne-
aizmirst otas un krāsas, nepamet 
instrumentus». «Par tiem četriem 
absolventiem, kas šogad iestā-
jušies mūzikas un mākslas vi-
dusskolās, esmu patiešām prie-
cīga,» teic I. Lavrinoviča.

Individuāla pieeja
Stelpes pamatskolā pašval-

dības pārstāvjus sagaidīja garda 
pusdienu smarža, tās ieturēt de-
vās bērnudārza grupas audzēk-
ņi. Direktore Dagmāra Venclova 
izrādīja šovasar izremontētās 
telpas, kas sakārtotas gan pašu 
darbinieku, gan būvuzņēmu-
ma brigādes spēkiem. Nākam-
gad iecerēts atjaunot mūzikas 
klasi, bibliotēku un garderobi.

Stelpes pamatskolā ar pirms-

skolas grupām šogad ir ap 80 
audzēkņu, skolotājiem ir ie-
spēja ar skolēniem strādāt in-
dividuāli. Skolas zāle ir pa-
gasta kultūras notikumu nori-
ses vieta, un pedagogu kolek-
tīvs sniedz lielu ieguldījumu 
sabiedriskajā dzīvē. Deputāti 
ar direktori apsprieda skolēnu 
transporta organizēšanu.

Aizsardzības programma
Skaistkalnē deputāti skolas 

apskati sāka ar pirmsskolas ēku, 
kur darbinieku spēkiem iekārto-
ta lapene. Bērnudārza ēka ir gai-
ša un labi iekārtota, tomēr vi-
dusskolas direktore Svetlana 
Vāverniece atzīst – pirmssko-
las grupās sāk trūkt vietu, jo cie-
mata ģimenes kopš to atvērša-
nas arvien labprātāk ved bēr-
nus šurp. Skaistkalnes vidus-
skolā ir kopumā 190 audzēkņu, 
viņu vidū 12 neklātienes sko-
lēni apvienotajā 10. – 11.klasē 
un 37 pirmsskolas audzēkņi, 
stāsta S.Vāverniece.

Skaistkalnes vidusskolā liek 
lietā pēc NATO standartiem 
iekārtoto jaunsargu treniņu 
laukumu – šogad te pedagoga 
Gunāra Puziņa vadībā viena 
klase apgūs aizsardzības prog-
rammu. Tāda iespēja sadarbī-
bā ar Aizsardzības ministriju 
(AM) ir 14 skolu klasēm visā 
valstī. Kā stāsta S. Vāverniece, 
AM tam atvēlējusi atsevišķu 
dotāciju gan nodarbībām un ap-
rīkojumam, gan skolotāja pa-
pildu atalgojumam. Program-
mai gan nākas pielāgot stundu 
sarakstu, tomēr tas ir atrisināms, 
teic direktore.

Skaistkalnes lielākā vajadzī-

ba ir mūsdienīga sporta zāle, iz-
rādot aktīvi izmantoto āra bas-
ketbola laukumu, stāsta S. Vā-
verniece. Mājturības kabineti 
aprīkoti ar modernām iekārtām, 
te varētu rīkot arī pieaugušo 
amata nodarbības, secināja de-
putāti. Muižas ēkas senlaicī-
gajā kabinetā uzstādīta inter-
aktīvā tāfele, skolas krāšņā vide 
apvienota ar mūsdienīgu aprī-
kojumu – apkurei te izmanto 
zemes siltumsūkni, katram 
skolotājam ir klēpjdators vai 
stacionārais dators klasē. Ie-
cerēts remonts bibliotēkā, kur 
sienās redzamas plaisas.

Vēsturiski galdi
Valles vidusskolas direkto-

re Gita Eriņa ļāva deputātiem 
iejusties skolēnu lomā, sasēdi-
not šovasar izremontētās kla-
ses solos. Skolā ir tradīcija re-
montēt 1. klases telpu, šogad tas 
darīts arī ar 4. klasi. Jumta re-
monts ir pabeigts, skolas dienes-
ta viesnīcā vasarā izmitina no-
metņu dalībniekus. Patlaban 
steidzamākā vajadzība ir zēnu 
mājturības kabineta atjauno-
šana, kura darbgaldi jau ar ap-
drupušo izskatu vien apliecina 
«vēsturiskumu» – tie lietoti vai-
rākus gadu desmitus un vairs 
neatbilst mūsdienu prasībām.

Valles vidusskolā šogad mā-
cās 92 skolēni, par 11 mazāk 
nekā pērn. Te vairs nav nevie-
nas vidusskolas klases. Tomēr 
G. Eriņa atzīst, ka direktores 
darba slodze pieaug, jo līdz ar 
skolēnu skaita sarukumu nav 
vietnieku mācību un audzinā-
šanas jomā. Apspriesta au-

Piedzīvos simts gadus simts dienās

à9. lpp.

Valles vidusskolas 1. klase ar jauno skolotāju Ilditu Jansoni.
Foto – Astrīda Celmiņa Foto – Egils Neliuss

Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš sveica Stelpes pamat-
skolas kolektīvu jaunajā mācību gadā.



9. lpp. Nr. 16(195) 2018. gada septembris 

Pirms mācību gada 
sākuma 28. augustā 
Vecumnieku tautas namā 
notika ikgadējā novada 
skolotāju konference, 
kurā pedagogi sumināti 
par paveikto, apguva 
jaunas zināšanas un 
prasmes.

Pasākumu ievadīja koncert-
programma – tautas dziesmu 
apdares vairākās valodās skanē-
ja spilgtā soprāna Zanes Rožkal-
nes un klasiskās ģitāras spēles 
meistara Endija Rožkalna iz-
pildījumā.

Vecumnieku novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals uzrunā ieskicēja 
valsts aktualitātes izglītības 
jomā. Ir atlikta iecere, ka mā-
cības pirmajā klasē sāk sešu 
gadu vecumā, pagaidām ne-
virza vidusskolu optimizāciju 
un virkni citu grozījumu Mi-
nistru kabineta noteikumos. 
Deputāts informēja, ka oktob-
rī plānots prezentēt Vecum-
nieku novada izglītības attīstī-
bas koncepcijas projektu, kur 
iekļauti jautājumi par izglītī-
bas kvalitāti, optimālu skolu 
tīklu, transporta nodrošināša-
nu, mūžizglītību, profesionālo 
ievirzi u.c. 

Skolotāju konferencē pieda-
lījās arī Neretas novada Maz-
zalves pagasta pedagogi un 
izglītības speciāliste Žanna Mie-
zīte, kas pasniedza apbalvoju-
mu «Gada skolotājs 2018». 
Apbalvojumam pretendentus 
izvirza kolēģi, to saņēma Maz-
zalves pamatskolas latviešu va-

lodas skolotāja Silvija Lisov-
ska. 

«Šodien ziedos dominē bal-
tā krāsa, kas ir ticības un jauna 
sākuma krāsa, un oranžā – 
enerģijas un varēšanas krāsa. 
Lai šīs krāsas pavada mūs, lai 
varam īstenot savas ieceres jau-
najā mācību gadā, lai izdodas 
un pietiek spēka, varēšanas un 
gribēšanas,» vēlēja Žanna Mie-
zīte. 

Pēc svinīgās daļas peda-
gogi noklausījās lekciju «Mā-
cīties, mācīties jeb patstāvī-
gās mācīšanās prasmju piln-
veides pamatprincipi, perso-
nības pilnveides un nākotnes 
izglītības efektivitātes ga-
rants», ko vadīja Drabešu 

Jaunās pamatskolas direktore 
Kristīne Paisuma. Noslēgu-
mā tika demonstrēta zinātkā-
res centra ZINOO prezentāci-
ja par tehniskās jaunrades 

Apbalvo labākos skolotājus

Vecumnieku novada domes atzinības rakstus par ieguldīju-
mu izglītībā saņēma:

Skaistkalnes vidusskolā – Vitālija Gotharde, Dagnija Anšance, 
Ineta Karelsone, Māra Kaminska;

Stelpes pamatskolā – Ligita Arāja, Vita Belverte, Dace Anna 
Zvaigzne;

Misas vidusskolā – Zaiga Jēgere, Rolands Plēsnieks;
Valles vidusskolā – Gunta Kupčiuna, Līga Granta, Brigita Sud-

rabiņa;
pirmsskolas izglītības iestādē «Cielaviņa» – Vita Putniece;
Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā – Dace Rozenberga, 

Mareks Radzēvičs;
Vecumnieku vidusskolā – Inga Jankauska, Anita Čerpinska, 

Baiba Gerdiņa, Jānis Plūme, Inga Zvilna.

Foto – Ieva Pankrate

dienām un citām sadarbības 
iespējām.

Ieva Pankrate, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Pedagogi saņēma pašvaldības atzinības rakstus par ieguldījumu izglītībā.

dzēkņu transportēšana no ci-
tiem ciematiem. 

Zinību dienas rītā jaunais 
mācību gads svinīgi atklāts sko-
las pagalmā, vēsta direktore. 
Pirmklasnieki saņēma skolēnu 
apliecības un skolas piesprau-
di ar rijas simbolu. Pedagoģe 
Gita Briņķe saņēma apsvei-
kumus 30 darba gadu jubile-
jā, kolēģe Skaidrīte Baturovi-
ča nostrādājusi 25 gadus, Ai-
na Vovere – 40, stāsta G. Eri-
ņa.

Deputāti apmeklēja pirms-
skolas izglītības iestādes «Cie-

laviņa» ēku Vallē un filiāles 
grupu Kurmenes Baltajā skolā. 
Telpas ir sakārtotas un labi aprī-
kotas. Valles bērnudārzā ir jau-
najai kompetenču izglītības 
pieejai atbilstīgas mācību vie-
tas un materiāli. Iecerēts lab-
iekārtot āra laukumu nojumes 
ar mēbelēm un sporta lauku-
mu.

Telpu jautājums
Brauciens noslēdzās Vecum-

niekos, kur apmeklēta vidus-
skola un bērnudārzs. Novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals stāsta, ka skolā 

noslīpēta sporta zāles grīda, daži 
kabineti izremontēti, infrastruk-
tūra sakārtota mācību gadam. 
Te mācās 381 skolēns 1. – 12. 
klasē, 103 audzēkņi 5 – 6 ga-
dus veco bērnu grupās, 95 au-
dzēkņi 1,5 – 4 gadu vecumā, 
liecina pašvaldības rīcībā eso-
šie dati.

«Telpu jautājums jārisina 
kompleksi, jo pirmsskola un 
sākumskola ir pārblīvētas, sko-
lēnu skaits aug. Nākamajā mā-
cību gadā mazajā skolā vajag 
atsevišķu datorklasi kompe-
tenču izglītībai. Pirmās klases 
būs lielas, tāpēc matemātikā, 

latviešu un svešvalodā tās jā-
dala grupās,» skaidro depu-
tāts. 

Pašvaldības izpilddirektore 
Aiga Saldābola teic, ka telpu 
jautājums atrisināsies ar piebū-
ves pabeigšanu. Otrs svarīgs 
uzdevums ir stadiona sakārto-
šana, kas nav rekonstruēts 44 
gadus, piebilst J. Kovals.

Deputāti atzina, ka brau-
ciens bijis ļoti noderīgs, lai 
izprastu izglītības iestāžu si-
tuāciju un nākotnē vajadzīgos 
risinājumus.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Piedzīvos simts gadus simts dienās
à8. lpp.



Nr. 16(195) 2018. gada septembris 10. lpp.

Skaistajā 8. septembra 
sestdienā Bārbeles pagasta 
Ausekļu dzirnavās pulcējās 
daudz interesentu, lai 
piedalītos Pļaujas svētkos, 
kas tika svinēti jau 10. gadu. 

Kuplā pulkā
Svētkus ar karoga pacelša-

nu atklāja kino režisors Jānis 
Streičs un novada amatnieks 
Leonīds Kupčs, kurš piedalī-
jies svētkos no pirmsākumiem. 
Visi kopīgi dziedāja Ausekļu 
dzirnavu himnu, un tvaika 
dampja trīs svilpes sauca, ka 
svētki var sākties. 

Biržu pilsētas mērs Valde-
mārs Vaļkūns pateicās Medi-
ņu saimei, kas spēj pulcināt 
kuplu ļaužu pulku, lai rādītu, 
kā dzīvoja mūsu senči. Ve-
cumnieku novada domes Kan-
celejas nodaļas vadītājs Arvīds 
Zvirbulis pauda gandarījumu, 
ka dzirnavu sētā parādīta cie-
ņa darba tikumam. Jānis Strei-
čs pauda, ka šie svētki ir ie-
spēja nokļūt īstā Latvijā.

Demonstrējumu laukā visi 
čakli piedalījās ražas vākšanā. 
Glītā rindā kārtojās tehnika ar 
zirgu priekšgalā. Vīrieši stei-
dza cits citu nomainīt, lai ar 
izkapti pļautu labību, sievas to 
sēja kūlīšos. Lielu interesi rai-
sīja Latvijas pļāvēju meistara 
Zigfrīda Rozenberga izkaptis 
un to asināšanas metode. Trak-
tors kartupeļus izcēla līdz ar 
lielu putekļu mākoni, bet tas 
netraucēja maziem un lieliem 
piepildīt grozus. Kukurūza drīz 
vien gulēja kaudzītē. Svētkos 

Cieņa senčiem un darba tikumam
 � Ausekļu dzirnavās aizvadīti desmitie Pļaujas svētki

pirmo reizi ar traktoru tika de-
monstrēta siena ārdīšana. 

Kad darbi bija paveikti, vi-
si devās uz dzirnavu sētu, kur 
ritēja ražas pārstrāde. Ar tvai-
ka dampi darbināja graudu 
kuļmašīnu «Imanta». Bārbe-
les mazpulcēni kūla labību ar 
spriguļiem. Kukurūzas smal-
cināšanas iekārta darbojās ar 
lielu jaudu, sadalot vālītes un 
lakstus sīkās daļās. Ūdensdzir-
navas darbināja kā jau sausu-
mā – ar dīzeļa motoru. Dzir-
navās gāja divi rupjā maluma 
gaņģi, grūbu un putraimu ma-
šīna.

Visas dienas garumā sētā 
varēja skatīt senās lauksaim-
niecības un mājsaimniecības 
tehnikas demonstrējumus. Ar 
lielā gatera skaidu plēšamo 
agregātu amatnieks sagatavo-
ja jumtam skaidas. Lielajā 
klētī amatnieces darbojās gan 
pie vērpjamā ratiņa, gan stel-
lēm. Bija iespēja vērot un iz-
mēģināt kokamatnieku pras-
mes, metāla priekšmetu gata-
vošanu, māla trauku veidoša-
nu, fi lcēšanu, grozu pīšanu 
u.c. Vecāki ar bērniem iemē-
ģināja, kā no lina salmiem var 
izveidot diegu. Monika Ozoli-

ņa mācīja, kā pareizi strādāt ar 
linu kulstīklu. Aina Pika gata-
voja vīzes, nosmejot: «Tie ir 
mūsdienu latviskie krokši.»

Visi varēja baudīt lielajā 
katlā vārīto zirņu zupu, ko pa-
gatavoja Vēsma Petruševica, 
kā arī iegādāties vietējo māj-
ražotāju produkciju. Pie Trī-
nes klētiņas ritēja kultūras 
programma ar skanīgām dzies-
mām, tautiskām dejām, lustī-
gu mūziku un ziņģēm.

Ieva Pankrate, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas 
vadītāja

Pateicamies amatniekiem 
un viņu palīgiem, kuri Pļau-
jas svētkos daudzināja senos 
arodus un piedāvāja savus ra-
žojumus lieliem un maziem. 
Paldies Bārbeles mazpulcē-
niem un skolotājam Volde-
māram Barenam par dalību 
lauku un mājsaimniecības 
darbos. Pateicamies senioru 
deju kolektīva «Ozols» dalīb-

niekiem un vadītājai Agitai 
Seglickai, muzikālajai apvie-
nībai «Staburags», muzikan-
tiem Albīnam Baļčūnam ar 
draugiem no Bauskas un gru-
pai «Rumbas kvartets». Liels 
paldies apmeklētājiem, kas 
Ausekļu dzirnavās deva savu 
artavu darbīgas noskaņas ra-
dīšanā. Pateicamies Vecum-
nieku novada domei par pre-
timnākšanu! 

Ausekļu dzirnavu 
saime

Foto – Ieva Pankrate

Paldies seno arodu 
daudzinātājiem!

Senais traktors ar talciniekiem dodas lauku darbos.

(no 15. septembra līdz 
6. oktobrim)



 Nr. 16(195) 2018. gada septembris 11. lpp.

Pēdējā vasaras dienā 
24. augustā jeb Bērtuļa 
dienā Vecumnieku novada, 
Vecsaules, Jaunsaules un 
Sunākstes vokālie ansambļi 
satikās sadziedāšanās 
sarīkojumā Valles saieta 
namā.

Radoši un emocionāli
Latviešu paražas teic – 

Bērtuļa jeb Bišu diena ir pie-
mērota viegliem mājas dar-
biem, radošām nodarbēm un 
emociju izrādīšanai. Seši vo-
kālie ansambļi turpināja pērn 
sākto sadziedāšanās tradīciju. 
Pasākuma vadītāja Dace Anna 
Zvaigzne sacīja, ka satikušies 
tie, kuriem dziesma ir sirdsmī-
ļa – tai atvēl laiku vakaros, 
ikdienā darot katrs savu darbu.

Koncertu atklāja mājinie-
ces – sieviešu ansamblis «At-
ziņa» Sarmītes Zariņas vadī-
bā, izdziedot Saules ceļu no 

Ar mīlestību un dzirksti sirdī
 � Vokālie ansambļi sadziedas Bērtuļa dienā

lēkta līdz rietam. Dziedātājas 
atraisīja publiku dziesmām. 
Jaunsaules ansamblis «Ugun-
tiņas» Antras Balgalves vadī-
bā pasākumā piedalījās pirmo 
reizi, ļaujot skatītājiem sajust 
dziesmas mīlestību, iekšējo 
dzirksti un dzīves pieredzi. 

Tālāko ceļu bija mērojušas 
ansambļa «Mežaroze» dzie-
dātājas no Sunākstes. Vadītāja 
Ilze Gaidele mājiniekiem dā-
vināja aso piparu stādu ar vē-
lējumu veselīgai ziemai. 

Atraktīvi priekšnesumi
Skaistkalnes ansamblis «Vēl 

mazliet» lina tērpos koncertam 
bija izvēlējies tautas dziesmas 
ar akmeņu un koka nūjiņu rit-
misko pavadījumu. Misas «Vē-
ja meitenes» atskaņoja Bērtuļa 
dienai piemērotu tautas dzies-
mu par bitēm, kā arī valsts 
simtgadei veltītu kompozīciju. 

Atraktīvāko priekšnesumu 

Foto – Lauma Kalēja

sniedza «Dziedātāju kopa» no 
Mazzalves. Ansamblī dzied divi 
kungi, kuri dāmu pulku izklai-
dēja ar skaistām runām un zie-
diem. Priekšnesumu papildinā-
ja savdabīgi instrumenti – pan-
na, trijstūris, lietus koks u. c. 

Jaunsaules amatierteātris 
«Laucis» ar vadītāju Baibu 
Jukņeviču izrādīja Ingas Cepures 
lugu «Labie nodomi jeb Viena 
traka diena», izspēlējot Saeimas 

vēlēšanu ainu no ikdienas – maz-
pilsētas parkā notikumos bija 
ierauti vietējie ļaudis, politiķi 
un pašvaldības darbinieki.

Pasākuma organizatore Aija 
Skosa un D. A. Zvaigzne pa-
teicās ikvienam dalībniekam, 
aicinot tikties pēc gada un vē-
lot, lai dziesma dod spēku.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Skaistkalnietes repertuāram bija izvēlējušās dvēseliskas un 
skanīgas latviešu tautas dziesmas.

Mazzalves ansambļa «Dziedātāju kopa» kungi galanti izklaidēja 
dāmas.



Nr. 16(195) 2018. gada septembris 12. lpp.

Zemessardzes 
1. Rīgas brigāde mācībās 
«Namejs 2018» piedalījās 
ar visām vienībām.

Mazāka pilsēta
Viens no sabiedrībā pama-

nītākajiem mācību notikumiem 
bija aizkavēšanas un aizsardzī-
bas operācija, kas norisinājās 
27. augustā Vecumnieku nova-
dā. «Mūsu brigādes galvenais 
atbildības rajons ir Rīga. Lai 
netrenētos lauka apstākļos, bet 
gan apdzīvotā vietā, izvēlējā-
mies Vecumniekus, kas ir ma-
zāka pilsēta,» skaidro 1. Rīgas 
brigādes komandieris pulkvež-
leitnants Sandris Gaugers.

Aizkavēšanas un aizsardzī-
bas operācijā Vecumnieku no-
vadā piedalījās Sauszemes spē-
ku mehanizētā kājnieku brigā-
de, Zemessardzes 1. Rīgas bri-
gāde un Kanādas vadītā daudz-
nacionālā kaujas grupa. Nosa-
cītais pretinieks bija Čehijas 
un Polijas bruņoto spēku kara-
vīri ar kaujas tehniku un atbal-
sta ieročiem. 

Vecumniekos karavīri un 
zemessargi bija izvietojušies 
divos objektos, un to aizstāvī-
ba bija vienību galvenais uz-
devums. Uzbrukumu sākotnē-
ji aizkavēja mehanizētās kāj-
nieku brigādes 1. kājnieku ba-
taljons. Pēc tam objektus 
aizsargāja Studentu bataljona 
kaujas grupa kopā ar Kanādas 
vadīto daudznacionālo kaujas 
grupu.

Piedalās ar visām vienībām
 � Vecumnieku novadā norit mācību «Namejs» aizsardzības operācija

Simtiem zemessargu
Mācībās piedalījās vairāk 

nekā 600 zemessargu un visi 
profesionālā dienesta karavīri, 
kā arī visas tehnikas vienības. 
«Uzdevums, ko Nacionālo bru-
ņoto spēku komandieris deva 
gada sākumā – lai viss perso-
nāls un tehnikas vienības tiktu 
iesaistītas mācībās – ir izpil-
dīts,» uzsver pulkvežleitnants 
S. Gaugers, «no brigādes vie-
nībām esam izveidojuši kau-
jas grupu, kas pilda uzdevu-
mus kopā ar Sauszemes spēku 
mehanizētās kājnieku brigā-
des karavīriem.»

Pulkvežleitnants S. Gau-
gers norāda, ka tieši Sausze-
mes spēku Mehanizētā kājnie-
ku brigāde ir galvenais sadar-
bības partneris Vecumniekos, 
1. Rīgas brigādes atbildības 
rajonā. Mehanizētā kājnieku 
brigāde palīdz 1. brigādei risi-
nāt konkrētus taktiskos uzde-
vumus. Ļoti cieša sadarbība 
notiek starp abu brigāžu štā-
biem un vienībām uz zemes. 
Mācību laikā tika izvērsti arī 
1. brigādes atbalsta punkti ko-
pā ar mehanizētās kājneku 
brigādes un Kanādas vadītās 
kaujas grupas apgādniekiem. 

«Ļoti nozīmīgi, ka mācībās 
«Namejs» pirmo reizi ir izvēr-
sies 1. Rīgas brigādes štābs,» 
saka S. Gaugers, «esam iz-
braukuši no pastāvīgās dislo-
kācijas vietas savā atbildības 

rajonā. Līdz šim šāds uzde-
vums netika pildīts, jo 1. brigā-
des štābs ir aktīvs tikai no šī 
gada janvāra. Esam sapratuši, 
kas nākotnē jāmaina un jāpie-
lāgo. Brigādes štābam tas ir 
liels solis attīstībai.» 

Pretgaisa pārbaude
Viena no galvenajām spē-

jām, kas ir Rīgas 1. brigādes 
rīcībā un tika pārbaudīta mā-
cībās «Namejs», ir 17. batal-
jona pretgaisa aizsardzības 
kapacitāte – gan Vecumnie-
kos, gan mācību noslēguma 
fāzē Ādažu poligonā. Pārbau-
dītas arī apgādes un pārapgā-
des funkcijas.

«Ļoti svarīga funkcija, ko 
pārbaudām mācībās, ir dažādu 

līmeņu komandieru spēja va-
dīt savas vienības,» skaidro 
S.Gaugers, «šajā uzdevumā 
tas bija īpaši komplicēti, jo sa-
darbojās trīs dažādas vienī-
bas – Zemessardze, mehani-
zētā kājnieku brigāde un Ka-
nādas vadītā kaujas grupa. 
Spēja domāt vienādi un komu-
nicēt komandieru līmenī ir viena 
no galvenajām, kas nodrošina 
uzdevuma veiksmīgu izpildi.»

«Namejs 2018» bija līdz 
šim vērienīgākās militārās 
mācības mūsu valstī, kas nori-
sinājās visā Latvijā no 20. au-
gusta līdz 2. septembrim. 

Daina Ozoliņa,
Aizsardzības ministrija 

preses nodaļas vecākā 
eksperte

Foto no mācību albuma.

Mācības piedalījās kareivji un 
zemessargi.

Karavīri un militārā tehnika bija redzama uz novada ceļiem un mežos.

Mācību norisi pārbaudīja aizsardzības jomas vadība.



 Nr. 16(195) 2018. gada septembris  13. lpp.

Augusta pēdējā svētdienā 
pie Jaunā ezera Vecumniekos 
notika vērienīga militārās 
tehnikas un ekipējuma 
izstāde.

Visi kopā
Vairāki simti novadnieku ar 

lielu zinātkāri iepazina militā-
ro pasauli. Vecumnieku domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
pauda gandarījumu, ka mums 
ir lieliska izdevība brašos ka-
ravīrus redzēt mūsu novadā. 
Viņš aicināja ikvienu iepazīt 
armiju un būt pacietīgiem, ļau-
jot aizsardzības spēkiem pār-
baudīt savas iemaņas.

Atklāšanas uzrunā Zemes-
sardzes komandieris brigādes 
ģenerālis Ainārs Ozoliņš atgā-
dināja vēsturiskos notikumus 
pirms 80 gadiem. 1938. gada 
rudenī mūsu novadā – toreizē-
jā Vecmuižā – norisinājās Lat-
vijas armijas manevri. Tos ap-
meklēja kara ministrs ģenerā-
lis Jānis Balodis, armijas ko-
mandieris ģenerālis Krišjānis 
Berķis, Valsts prezidents Kār-
lis Ulmanis. Arī šoreiz mācību 
norisi Vecumniekos ieradās 
novērtēt Nacionālo bruņoto 
spēku komandieris ģenerālleit-
nants Leonīds Kalniņš un citi 
aizsardzības jomas vadītāji. 

«Arī šogad esam kopā ar 
jums, lai stātos valsts sardzē, ja 
būs nepieciešamība,» uzsvēra 
komandieris A. Ozoliņš. Viņš pa-
teicās iedzīvotājiem par atbalstu 
un sadarbību, pašvaldībai par 

uzdrīkstēšanos un kopīgu ie-
guldījumu. «Mēs visi kopā esam 
spēks,» A. Ozoliņš uzrunāja 
karavīrus. 

Ekipējuma smagums
Ikvienam bija iespēja pār-

baudīt bruņuvestes, ķiveres un 
cita ekipējuma smagumu, kas 
svēra aptuveni 20 kilogramus 
bez munīcijas. Daudzi izman-
toja iespēju nokrāsot seju ar 
kamuflāžas krāsām, lai līdzi-
nātos kareivjiem.

Daudzveidīgais ieroču klāsts 
neatstāja vienaldzīgus ne lielus, 
ne mazus. Pie gaisa raķešu palai-
dēja ikviens varēja sajusties kā 
karavīrs misijā. «Jūs atrodaties 
pozīcijā, ir jāaizsargā mūsu 
objekts. Pamanīts gaisa mērķis, 
kas identificēts kā pretinieks, 
pieņemts lēmums to iznīcināt. 
Pagriežam drošinātāju, nospie-
žot raķetes palaišanas pogu, un 
tiek palaista raķete, kas jāvada, 
lai iznīcinātu pretinieku,» zenīt-
raķešu iekārtā sēdošos instruēja 
zemessardzes pretgaisa aizsar-
dzības bataljona speciālists.

Zemessardzes vīri atklāja 
mīnu pielietošanas tehniku un 
iespējas, piedāvāja meklēt mī-
nas ar detektoru.

Zemessardzē 
kopš jaunības

Vecāki interesējās, kas jā-
dara, lai kļūtu par brīvprātīgo 
zemessardzē. Vīri mudināja ie-
saistīties jaunsardzē skolas ga-
dos, kad sasniegta pilngadība – 

trīs nedēļu zemessardzes pa-
matapmācības un ikdienas uz-
devumus var savienot ar dar-
bu un citiem pienākumiem. 

Ikviens varēja nobaudīt ar-
mijas virtuvē vārīto ēdienu. 
Ēdāji par gardu atzina pupiņu 
zupu, spēcinoši bija rīsi ar žā-
vētu vistas gaļu un cepumi.

Sportiskajā pasākuma sa-
daļā militārās jomas pārstāvji 
sacentās 16 kilogramu svara 
bumbas celšanā uz laiku. Kon-

kurencē ar Albānijas, Spāni-
jas, Polijas un Itālijas karavī-
riem stiprākais izrādījas Kanā-
das pārstāvis. Otrajā vietā ie-
rindojās Latvijas kareivis, 
trešais – Čehijas pārstāvis.

Paldies Jānim Kannem no 
Vecumnieku pagasta par ie-
spēju ielūkoties 1938. gada laik-
rakstā «Brīvā zeme».

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Armija atgriežas pēc 80 gadiem
 � Notēmē raķetes un iestiprinās ar armijas ēdienu

Foto – Ieva PankrateIemēģināts varenais ieroču klāsts.
1938. gada laikraksts ziņo par manev-
riem Vecmuižas apkārtnē.



Nr. 16(195) 2018. gada septembris 14. lpp.

Mums, 17 Vecumnieku 
seniorēm, bija iespēja 
28.augustā doties vienas 
dienas ekskursijā uz 
kaimiņu novadiem.

Vietējie 
ražotāji

Ceļā uz Ķekavu apskatī-
jām Baldones zināmās vietas, 
priecājoties par sakopto parku 
un sēravotu. Ķekavā apmeklē-
jām ģimenes uzņēmuma «Kon-
felāde» ražotni, kur no Latvijā 
audzētām ogām un augļiem 
bez konservantiem un krās-
vielām gatavo sīrupus, kon-
fektes, eliksīrus, sulas. 

Mums bija iespēja visu pa-
garšot un katrai pagatavot pa 
konfektei no želejas masas. 
Degustējot bija jānoteic, kādu 
ogu sula tā ir. Dažas pazinām 
uzreiz, bet citas nevarējām no-

saukt. Arī konfektēm degustē-
jot bija jānoteic ogu izejvielas, 
tas nemaz nebija tik viegli. 
«Konfelāde» ir ģimenes uzņē-
mums, kas saražoto pārdod 
interneta veikalā. Ražotnes 
īpašniece bija ļoti runātīga un 
smaidīga, prata pastāstīt par 
savu darbu.

Aizraujoši 
stāsti

Iecavā mūs ļoti sirsnīgi sa-
gaidīja sieviešu kluba «Lie-
pas» vadītāja Beāta Bundule. 
Kopā ar citām dāmām viņa ie-
pazīstināja ar savu veikumu. 
Noskatījāmies videofi lmu, ap-
skatījām fotogrāfi jas. «Lie-
pas» ļoti aizraujoši prata stās-
tīt par kluba ikdienu. Dāvanā 
saņēmām bukletus, pasēdējām 
pie kafi jas galda. No mūsu pu-
ses bagātīgu cienastu bija sa-

gādājusi Dzintra Artemjeva 
un citas seniores. 

Novadpētnieks Andris Ko-
peika izrādīja Iecavas parku ar 
Brīvības pieminekli, sargu na-
miņus, luterāņu baznīcas ap-
kaimi, par katru vietu stās-   
tot ko aizraujošu. Vispievilcī-  
gākais mums šķita Dievdār-
ziņš, pie kura akmeņiem daža 
pirkstos juta kņudoņu un siltu-
mu.

Pateicamies Andrim Ko-
peikam par aizraujošo stāstī-
jumu. Paldies Vecumnieku 
novada domei par autobusu, 
pensionāru biedrības «Virši» 
vadītājai Mārītei Vītolai par 
ekskursijas organizēšanu. Ik 
gadu šī ekskursija priecē seni-
orus, kuri nevar doties garos 
izbraucienos. par to esam ļoti 
pateicīgas.

Inta Krūmiņa

Ikšķilē brīvdabas estrādē 
25. augustā notika Latvijas 
politiski represēto cilvēku 
20. salidojums, uz kuru 
devās arī Vecumnieku 
novada represētie, viņu 
radi un draugi.

Atcerēties vēsturi
Salidojuma ofi ciālā daļa sā-

kās ar Latvijas Politiski repre-
sēto apvienības karoga ieneša-
nu un kopīgu valsts himnas 
dziedāšanu. Apvienības valdes 
priekšsēdētājs Ivars Kaļķis ai-
cināja ar klusuma brīdi godināt 
represētos, kuri devušies mūžī-
bā. Viņš uzsvēra aktuālo jautāju-
mu par gaidāmajām Saeimas 
vēlēšanām, iesakot ņemt vērā 
partiju ģeopolitisko orientāciju 
un vērtēt deputātu kandidātus 
pēc darbiem, nevis vārdiem.

Valsts vadītāju un citu vie-
su nolasītajās un klātienes uz-
runās skanēja silti un iedves-
mojoši vārdi, uzteicot politis-
ki represēto spēku un izturību, 
aicinot neaizmirst tautas vēs-
turi, kas liek aizdomāties un 
rīkoties, novērtēt mūsu valsts 
atgūto neatkarību.

Skaits nesarūk
Salidojuma dalībniekiem 

tā bija saviļņojoša atkalredzē-

šanās, iespēja uzklausīt politi-
ķus un citus viesus, kā arī at-
pūsties, brīvdabas estrādē no-
klausīties koncertu, pie atmi- 
ņu ugunskura pļaviņā izdejo-  
ties.

Priecē, ka salidojuma da-
lībnieku skaits nesarūk, tas 
liecina par sarīkojuma nozī-
mīgumu. No Vecumnieku no-
vada uz salidojumu organizētā 

braucienā devās 16 cilvēki, vai-
rāki bija ieradušies ar savu 
transportu.

Paldies Vecumnieku nova-
da domei par atbalstu un ie-
spēju apmeklēt salidojumu. 
Pateicamies Vecumnieku pa-
gasta muzeja vadītājai Rita 
Kovalai par sagādātajiem 
krēsliem, kā arī par pīrādzi-
ņiem un kafi ju. Paldies auto-

busa šoferim Vitautam Brie-
dim. Braucēji bija parūpēju-
šies par ziediem viesu sveik-
šanai.  

Diena bija saviļņojošiem 
iespaidiem bagāta, ir gandarī-
jums par iedvesmojošo noti-
kumu. Uz tikšanos Ikšķilē nā-
kamajā gadā! 

Valda Larionova,
politiski represētā

Silti un iedvesmojoši vārdi
 � Politiski represētie tiekas 20. salidojumā Ikšķilē

Iepazīstam kaimiņu novadus

Foto – Valda Larionova

18. septembrī 
no plkst. 10.00 

līdz 13.00 
Vecumnieku tautas namā

 

DONORU DIENA

22. septembrī
plkst. 20.00 

Zvirgzdes kāpā 
BALTU VIENĪBAS

 DIENA

Vecumnieku ļaudis gandarīti, ka Ikšķiles represēto salidojuma dalībnieku skaits aug.



 Nr. 16(195) 2018. gada septembris 15. lpp.

Aicina rudens 
velobraucienā

Svētdien, 23. septembrī, 
plkst. 11 no laukuma pie vei-
kala «Lats» startēs tradicionā-
lais rudens velobrauciens. Šo-
reiz ar vēsturisku piegaršu do-
simies uz Valles pusi. Da-   
lībnieki var rotāties Latvijas 
nacionālajās krāsās.

Launagu gatavosim no 
pašvaldības sagādātajiem pro-
duktiem. Ņemsim līdzi rudens 
ražas labumus, lai dalītos ar 
konservēšanas noslēpumiem.

Ja kāds ļoti vēlas braukt, 
bet nav velosipēda, līdz 19. sep-
tembrim zvaniet pa tālruni 
29123176. Būs arī transports 
nogurušajiem.

Ivars Sproģis,
sporta organizators

Šogad Valles pagasta spor-
ta svētkos 25. augustā, 
ignorējot ne tik labvēlīgos 
laikapstākļus, piedalījās 
vairāki desmiti aktīvu 
sportotāju.

Sacensībās startēja 5 fut-
bola komandas, 10 strītbola 
vienības, kā arī 9 vīriešu un 4 
sieviešu volejbola tandēmi. 
Visiem bija iespēja piedalīties 
individuālajos sporta veidos. 
Netrūka mazo sportistu, kas 
aktīvi piedalījās bērnu discip-
līnās un līksmoja par piepūša-
mo izklaides iekārtu. Bērni 
pildīja uzdevumus, par ko sa-
ņēma pelnītas medaļas. 

Futbolā ceturto reizi pēc 
kārtas uzvarēja vienība «TFK 
Lats», kurā spēlēja Raimonds 
Ivenkovs, Ričards Vītols, Ei-
nārs Borisovs, Andris Upel-
nieks, Kristaps Krūmiņš, Mār-
tiņš Traukmanis, Einārs Kūla, 
Vitālijs Mahļiņecs un Andris 
Caune.

Volejbolā labākie pāri bija 
Laura Strupa un Ina Lukjaņina 
dāmām, Jorens Janišonis un 
Dāvis Ivanovs vīriem. Strītbo-
lā 1. vieta komandai «Radex», 

kurā apvienojās Timurs Mu-
ļars, Jānis Pelēcis un Mārtiņš 
Veģis.

Šautriņu mešanā dāmām 
labākā bija Annija Anna Arā-
ja, vīriem – Daniels Ļebedevs. 
Riepu vīru konkurencē vistā-
lāk meta Miks Vidovskis, dā-
mu sacīkstē – Amanda Savic-
ka. Amanda Savicka bija labā-

kā starp dāmām arī tāllēkšanā 
no vietas, kur vīru konkurencē 
visus pārspēja Verners Kļaviņš. 
Vistrāpīgāk ar peintbola šau-
teni dāmu sacensībās šāva Di-
āna Semjonova, starp vīriem 
labākais bija Kristaps Arājs.

Ina Lukjaņina,
sporta 

organizatore

Vallē daudz sportotāju

Uzvarētāji strītbolā.                                 Foto – Ina Lukjaņina

Rīgā 19. augustā jau  
ceturto reizi norisinājās 
Baltijas bundzinieku 
samits, kurā pulcējās vairāk 
nekā 300 bundzinieku no 
dažādām valstīm.

Lielākajā Ziemeļeiropas 
bundzinieku saietā piedalījās 
arī Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas sitaminstru-
mentu klases audzēkņi Patriks 
Sproģis un Jānis Saule. Sami-
tā visas dienas garumā ritēja 
nodarbes bundziniekiem, taču 
kulminācija bija vakara kon-
certs, kurā visi dalībnieki sin-
hroni izpildīja dažādus ritmus 
un dziesmas.

Jūnijā abi puikas apmeklē-
ja Andžeja Grauda bungu sko-
las nometni, kur cītīgi apguva 
samita repertuāru, brīvā gai-
sotnē slīpēja bungu spēles teh-
niku. Patriks Sproģis nometnē 
augustā uzlabojis prasmi mu-
zicēt grupā. 

Bungu samitā 19. augustā 
Patriks un Jānis piedalījās ko-

pā ar vecākiem. Katram bun-
dziniekam ir vajadzīga ko-
manda, jo pārvietot un uzstā-
dīt bungu komplektu nav joks. 
11. Novembra krastmalu pie-
pildīja lieli un mazi bundzi-
nieki vecumā no 3 līdz 75 ga-
diem no Latvijas un ārvalstīm. 

Vakara koncerts pārsteidza 
ar spēcīgo vibrāciju, ļaujot no-
vērtēt pašmāju mūzikas zvaig-
znes un lepojoties, ka mūsu 
bērni muzicē kopā ar tik izci-
lām personībām. Vakaru ie-
krāsoja Amerikas, Ungārijas 
un Polijas pasaules slavu ie-

guvuši bundzinieki. Samits 
iekļauts programmas «Latvi-
jai 100» kalendārā, ieskandi-
not valsts dzimšanas dienu 
skaļāk. Sižets par samitu pie-
ejams LTV1 mājaslapā inter-
netā.

Anda Sproģe

Mūsu bundzinieki rībina Baltijas samitā

Vecumnieku bundzinieki samita dalībnieku pulkā.

Patriks Sproģis šovasar bungu spēles 
tehniku slīpēja vairākās nometnēs.

Foto – Anda Sproģe

No 8. oktobra 
līdz 26. oktobrim 
Vecumnieku tautas 
namā 

MANTOJUMA STĀSTS 
MANS STĀSTS, TAVS STĀSTS

BĒRNU UN JAUNIEŠU FOTO 
KOLĀŽU UN STĀSTU IZSTĀDE



16. lpp. Nr. 16(195) 2018. gada septembris 

Tiem, kas krustceļos vieglumu meklēt ies,
Izbirs pēdējie cerību graši.
Mēs no grūtuma nedrīkstam baidīties,
Jo tas lielāks, jo lieli mēs paši.
  /L. Vāczemnieks/
Sirsnīgākos sveicienus septembra gaviļniekiem 

sūta pagastu pārvaldes un 
novada domes Sociālais dienests!

*Biļetes pieejamas iepriekšpārdošanā Vecumnieku tautas namā.


